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OSLAVY 130. VÝROČÍ
ZALOŽENÍ SDH POSTUPICE
Přesně 130 let od založení Sboru dobrovolných hasičů v Postupicích uplynulo 27. prosince 2015, ale
protože byl tento čas pro pořádání oslav ne moc vhodný, byly oslavy přesunuty na 21. května 2016.

Samotné oslavy byly zahájeny na
náměstí Svatopluka Čecha u památ-
níku padlých v 1. světové válce státní
hymnou, kterou zahrál dechový
orchestr Sebranka. Před nastoupený-
mi družstvy (kterých bylo 24) místní
hasiči ve slavnostních uniformách
položili k památníku věnec. První
projev, ve kterém připomněl přede-

vším historii sboru, přednesl starosta
SDH Postupice J. Řezníček. Jako dru-
hý na shromáždění promluvil staros-
ta obce M. Půta, poděkoval za dosa-
vadní práci hasičů a popřál jim pří-
jemně prožitý den a dobré sportovní
výkony.Jako třetí v řadě promluvil
k hasičům i návštěvníkům oslav J. Páv,
starosta místního okrsku.

Po přednesených projevech pro-
běhlo dekorování praporů zúčastně-
ných sborů slavnostní stuhou a všich-
ni se v průvodu, který vedly vlašimské
mažoretky za doprovodu Sebranky
odebrali na hasičské cvičiště „Na Plaj-
chách“. Zde J. Páv a D. Vilímková,

Pokračování na straně 5

Foto L. Turek
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Vážení občané,
v prvním letošním čísle Zpravodaje

jsem Vás seznámil v článku „Komentář
k rozpočtu“ s plány na letošní rok.

V tomto vydání bych chtěl uvést stručný
přehled toho, co se již podařilo zrealizovat.

V měsíci dubnu byla dokončena
oprava zbývající části hřbitovní zdi.
Za zmínku stojí i výměna pomníku,
rámu a krycí desky hrobu Rudoarmějce
na místním hřbitově.

V dubnu jsme započali se zateplením
bytového domu č.p. 9 na náměstí
Sv. Čecha. Kromě pláště domu a půdy
byl zateplen i sokl budovy, kde je použita

speciální technologie, která zajistí
odvětrání zdiva. Zateplenou půdu má
také obecní úřad.

Na náměstí J. Franka je provedeno
nové oplocení „Vaňkovy studny“. Nově
nainstalovaná telemetrická jednotka na
úpravně vody monitoruje momentální
odběr vody z vodojemu a signalizuje
případné poruchy na vodovodním řadu.

Za zmínku také stojí odbahnění
a oprava rybníků v Čelivě u bytovky
a malého na návsi v Milovanicích.

Novou střechu má spolkový dům
v Milovanicích. Zde bych chtěl poděkovat
všem, kteří se na této akci podíleli.

Poděkování patří i našim seniorům
za úklid parčíku před urnovým hájem
v Postupicích a nátěr plotu u kostela.

Došlo k zametení štěrku na místních
komunikacích po zimní údržbě. Průběžně
se provádí výsprava výtluků na místních
komunikacích a bezpečnostní údržba
zeleně.

V Roubíčkově Lhotě je dokončena
rekonstrukce kapličky včetně
oddrenážování a odvodnění části místní
komunikace u autobusové zastávky.

Miloslav Půta, starosta

V KRÁTKOSTI Z OBCE

VÍTÁNÍ
OBČÁNKŮ

13:00 přejezd rybníka trakařem
17:00 naturální divadlo: Loupežnická pohádka

aneb pohádka o loupežníkovi

18:00 Hasičára – k poslechu i tanci
21:00 Dylan Blues – taneční zábava

VSTUP VOLNÝ • OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO

MILOVANICKÝ TRAKAŘ V SOBOTU 6. 8. 2016

Dne 16. 4. 2016 se uskutečnilo jar-
ní vítání občánků. Mezi občany
Postupic byly za přítomnosti rodičů,
přátel, zástupců obce a členek sbo-
ru pro občanské záležitosti přivítány
3 děvčata – Anežka Ditrichová, Tere-
za Houdová a Michaela Půtová
a 5 chlapců – Tomáš Houda, Tadeáš
Kaucký, Tomáš Tůma, Abhimanju
Průcha a Antonín Zahradníček.

Slavnostní projev přednesla paní
místostarostka, která rodičům pobla-
hopřála a popřála jim a jejich dětem
hodně, zdraví, štěstí a spokojený život
v rodině.

Slavnostní atmosféru obohatilo
vystoupení dětí z MŠ a ZŠ.

Noví občánci dostali od Obce dárek
1000 Kč v hotovosti, malý dárek od
dětí z MŠ a maminky si odnesly kytič-
ku pro radost. Na konec této malé
slavnosti proběhlo fotografování na
památku.

Na závěr bych chtěla poděkovat
všem, kdo s přípravou a průběhem
této akce pomáhali – děkuji.

Za SPOZ R. Marešová
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Zastupitelstvo obce: podle § 84 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) a dle § 47 odst. 5 zákona
č. 186/2006 Sb. (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů

I) Schvaluje
1. zadání změny č. 4 územního plánu obce Postupice (dále ÚPO); zadání zpracovala ve spolupráci s určeným
zastupitelem ing. Ivana Tichá;

II) Bere na vědomí
1. vyhodnocení projednání zadání změny č. 4 ÚPO – požadavků dotčených orgánů a organizací hájících veřejný
zájem, podněty sousedních obcí, tak, jak je uvedeno ve Vyhodnocení projednání zadání změny č. 4 ÚPO; připomínky
vlastníků pozemků a staveb, jejichž práva jsou změnou dotčena a připomínky občanů, právnických osob a fyzických
osob podnikajících podle zvláštních předpisů, nebyly v zákonné lhůtě podány

III) Ukládá starostovi
1. zabezpečit zpracování návrhu změny č. 4 ÚPO v souladu s výrokem o schválení 2. předat schválené zadání změny
projektantovi návrhu ÚPO Postupice; 3. zabezpečit archivování úplného elaborátu zadání, a to včetně originálů
písemností dokládajících proces jeho pořizování

USNESENÍ Č. 2/2016
Zastupitelstva obce Postupice ze dne 25. 2. 2016 o schválení zadání změny č. 4 ÚPO Postupice

starosta místostarostka

1. ZO schvaluje rozpočtová opatření č. 1/2016 vypracované pí. Matouškovou (jednotlivá rozpočtová opatření jsou
přílohou zápisu)

2. ZO schvaluje odprodej oplocené části pozemku parc. č. 1027/1 v k.ú. Postupice pro ing. I. P., Postupice 39,
za 50,- Kč/m2, náklady spojené s prodejem hradí kupující, daň z převodu nemovitostí hradí obec

3. ZO nesouhlasí s odprodejem části pozemku parc. č. 1281/9 v k.ú. Nová Ves pro L. H., Bachova 1570/26, Praha 4

4. ZO nesouhlasí s pronájmem pozemku parc. č. 1076 v k.ú. Roubíčkova Lhota pro V. K., Milovanice 35

5. ZO schvaluje žádost o poskytnutí finančního příspěvku 900,- Kč na úhradu poplatku za svoz komunálního
odpadu v r. 2016 pro R. Š., Miroslav 6

6. ZO souhlasí s návrhem SUS Benešov o změně posypu při zimní údržbě s tím, že budou zohledněny připomínky
občanů

7. ZO schvaluje předložený Plán společných zařízení komplexních pozemkových úprav k.ú. Nová Ves

8. ZO bere na vědomí porovnání všech položek výpočtu ceny pro vodné a stočné podle cenových předpisů 
pro vodné a stočné

9. ZO schvaluje návrh kupní smlouvy, která bude uzavřena mezi prodávajícím
J. Č., Školní 150, Postupice a kupujícím Obcí Postupice, o odkupu pozemku parc.č. 400/4 v k.ú. Postupice,
o výměře 1799 m2

10. Starosta předložil žádost Ing. B. P., o odkoupení pozemku ze dne 11.4. č.j. 362/2016, ZO bere na vědomí

11. ZO projednalo možnost opravy střechy sokolovny

USNESENÍ Č. 3/2016
Zastupitelstva obce Postupice ze dne 20. 4. 2016

ZO schvaluje „Plán společných zařízení“ v rámci Komplexních pozemkových úprav katastrálního území Milovanice.

USNESENÍ Č. 4/2016
Zastupitelstva obce Postupice ze dne 27. 5. 2016
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SENIOŘI – ČTENÍ KE KAFÍČKU
Pro ty, co se nezúčastnili našeho jarního posezení, chceme jen krátce říci: „Je to škoda.“

Sešlo se nás osmdesát a jenom tak
pro zajímavost, počátkem tohoto
roku je v celé kolatuře 294 seniorů.
Víme, že jsou ještě někteří muži
i ženy nad 60 let pracující, tak se
budeme na větší účast těšit při pose-
zení v listopadu.

Na začátek programu nám před-
vedly své umění mažoretky Michaela
Bucková, pravnučka p. Andrové

a vnučka manželů Antonína
a Marie Buckových, Gábina
Zachová, vnučka manželů
Františka a Růženy Řezníčko-
vých, a Veronika Rosová,
vnučka manželů Vratislava
a Bohuny Kubáskových. Na
pianové harmoniky zahrál
Pavel Říha a jeho vnučka
Anička. Pavel Otruba a jeho
bratr Josef s kamarádem nám
celé odpoledne vyhrávali
k poslechu i tanci. Večer při-
šel  pří l i š  brzo a nám se
nechtělo domů.

Velký kus práce odvedlo
19 občanů při úklidu v obci.
Po dohodě s panem staros-

tou vyhrabali a vyřezali parčík před
hřbitovem, který je nyní ve vlastnictví
obce. Dále se plánuje pomoc při natí-
rání plotu okolo kostela. I tam bude
potřeba každá ruka.

Ve čtvrtek 12. května zajistila
p. Hanka Průchová prohlídku státní-
ho zámku Konopiště.

Počasí nám nepřálo, ale dopoled-
ne ještě nepršelo, a tak prohlídka

zámecké zahrady s kafíčkem v Růžové
zahradě vyšlo na jedničku. Je škoda,
že počasí některé z nás odradilo. Ces-
ta ekovláčkem tam i zpět, výklad
o zámku a Ferdinandovi byl velice
zajímavý. První okruh prohlídky
tohoto zámku byl podaný tak, jak
nikdo z nás zatím nikdy neslyšel.

Pálení obecních čarodějnic jsme
všechny přežily. Výlet na 25. ročník
HOBBY České Budějovice se již také
uskutečnil. Všichni si ho pochvalova-
li a řidič pan Dvořák byl úžasný.

Měsíc červen je posledním v našem
plánu akcí v prvním pololetí. K 110.
výročí povodně z roku 1906 je naplá-
nována beseda s naším kronikářem na
neděli 19. 6. Tato událost si vzpomín-
ku jistě zaslouží. Opékání špekáčků
u rybníka Amerika se bude konat
v posledním červnovém týdnu. Sleduj-
te naše vývěsní skříňky nebo infokanál.

Přejeme vám všem touto cestou
krásné léto, prázdniny, dovolené
a výlety, pevné zdraví a hodně sluníč-
ka jak venku, tak na duši.

Hanka Čadková a Marta Jurníčková

si Vás dovoluje pozvat na

X. ročník soutěže SDH Jemniště
v požárnických disciplínách
akce se uskuteční za podpory
Středočeského kraje a Obce Postupice
v sobotu 25. června od 8.00 hod. mladí hasiči 
muži a ženy od 14.00 hod. 
hasičské hřiště v Postupicích

pořádá v areálu sokolovny venkovní taneční zábavu

LOUČENÍ S PRÁZDNINAMI
v sobotu 3. září 2016
k tanci i poslechu hraje Tomáš Maďar BAND
začátek 20.00 hodin • vstupné 70,- Kč

(v případě nepříznivého počasí bude probíhat v sokolovně)

SDH JEMNIŠTĚ RESTAURACE U SOKOLA
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Poděkování patří všem těm, kteří
se podíleli na přípravách i zdárném
průběhu oslav, za finanční podporu
děkujeme Obci Postupice a Středo-
českému kraji, který nám poskytl
dotaci z Fondu hejtmana.

Za SDH Postupice
Jana a Luboš Buckovi

starostka OSHČMS, zahájili okrsko-
vou soutěž. Nejprve družstva nastu-
povala na pořadovou přípravu, násle-
doval překážkový běh na 100m
a poslední částí soutěže byl hasičský
útok. Na závěr oficiální části soutěže
předvedla ještě dvě družstva mladých
hasičů z Jemniště požární útok.

Celým dnem provázel slovem
i hudební kulisou J. Černík, díky
němu každý věděl, kde má zrovna být
i co se vlastně na cvičišti odehrává.
Občerstvení pro závodníky i návštěv-
níky bylo připraveno, počasí celé akci
přálo. Jediným narušením pěkné
atmosféry bylo několik úrazů, které
se při takovýchto soutěžích stávají.
S některými si zkušeně poradila
Š. Kahounová, která zajišťovala zdra-
votnickou službu, s některými si
museli poradit lékaři v benešovské
nemocnici. Aby tento den nebyl jen
o soutěži, byla pro návštěvníky při-
pravena i ukázka práce IZS. Nejprve
benešovští profesionální hasiči před-
vedli ukázku zásahu u havarovaného
vozidla, poté dorazila záchranná služ-
ba se svým vybavením, které si mohl
každý prohlédnout a pohovořit se
záchranáři o jejich práci.

Po ukončení všech soutěžních dis-
ciplín bylo provedeno vyhodnocení.
Soutěžilo se v kategoriích ženy, muži
a starší muži. Putovní pohár jak za
muže, tak za ženy si odváželo družstvo
Kozmic. Postupičtí hasiči obsadili
v kategorii muži 6. místo, ženy 7. mís-
to, nejlepším mužem „ve stovce“ byl
V. Daněk na 3.  místě a ženou
G. Zachová, která skončila na pěk-
ném 4. místě. Velice dobře si vedlo
i další družstvo, které patří ke sborům
působícím v naší obci, družstvo SDH

Jemniště. Družstvo žen bylo 2., mužů
3. a v jednotlivcích Z. Suchá mezi
ženami obsadila 1. místo a M. Fürba-
cher byl mezi muži 2. Každý, kdo se
umístil „na bedně“, si odvážel diplom
a pohár. Ale ani ostatní neodjížděli
z našich oslav s prázdnou. Kromě pěk-
ných zážitků si odvážela družstva
drobné ceny a upomínkové listy.

Pokračování ze strany 1
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Tak jako v minulých letech tak i letos
jsme třicátého dubna v bývalé drůbe-
žárně v Jemništi pořádali pálení čaro-
dějnic. V letošním roce se na pálení
přišlo podívat nejvíce lidí od doby, co
tuto akci pořádáme. Do stovky „zvědav-
ců“ nechybělo moc. Vyšlo i počasí.
Nepršelo. Pálili jsme dvě obrovské hro-
mady (takhle velké hromady jsme ještě
nikdy neměli). Dále tam byl ještě
jeden ohýnek, na kterém jsme opékali
špekáčky. K tomu se čepovalo pívo
a pro děti byla připravená limonáda.

V sobotu 7. 5. jsme jeli do Miličína.
Konalo se tam jarní okresní kolo hry
Plamen soutěže mladých hasičů. Po
dlouhých letech (poprvé od roku
2008) jsme jeli pouze se staršími dět-
mi a to s cílem urvat umístění na bed-
ně. Podzimní kolo, tedy branný závod,
se nám vydařil. Skončili jsme v něm na
čtvrtém místě. Dále si při branném
závodu běžela štafeta 4x60m, ve které
jsme byli třetí. Takže přání skončit na
bedně nebylo nereálné. Celý den se
dětem dařilo a před poslední disciplí-
nou bylo skoro jisté, že skončí na tře-
tím místě. Tedy pokud „nezkopou“
královskou disciplínu, kterou je útok
s vodou. To se naštěstí nestalo, respek-
tive se jim útok povedl dost dobře
a skončili v něm na druhém místě.
Bylo tady vyhlášení a konečné pěkné
třetí místo v konfrontaci ostatních
okresních družstev (ve starší kategorii
se okresního celoročního kola hry
Plamen zúčastnilo 21 družstev).

Sobota 21. 5. 2016. Sbor dobrovol-
ných hasičů Postupice pořádal na

hasičském hřišti
v Postupicích okr-
skovou soutěž
v požárním sportu,
která byla v rámci
oslav 130. výročí
založení sboru. Sou-
těže se zúčastnilo 14
družstev mužů a 8
družstev žen. A ani
v této soutěži náš
sbor nevyšel na
prázdno. V běhu na
100 m s překážkami
ženskou kategorii
vyhrála Zdenka
Suchá a v kategorii mužů byl na dru-
hém místě Miroslav Fürbacher.
V družstvech skončily ženy na druhé
místě a muži na třetím místě. Ženám
chyběla jedna vteřina při požárním
útoku k celkovému prvenství a chyba
při útoku mužů na proudu a na „maši-
ně“ je stála také první místo. ŠKODA.
Ale nevadí, protože i tak to byl pro
jemnišťské barvy moc pěkný den.

V neděli 29. 5. 2016 jsme se s mla-
dými hasiči zúčastnili v Chotýšanech
soutěže ve střelbě ze vzduchové puš-
ky. Do finálové šestice se dostal Adam
Fürbacher a Saša Venderová, ale oba
zůstali bez medaile. Soutěže se
zúčastnilo cca 50 mladých hasičů
z toho devět z našeho sboru.

První sobotu v červnu, 4. 6., jely
naše ženy na okresní kolo požárního
sportu, které se konalo ve Vlašimi na
atletickém stadionu. A ani tady v kon-
kurenci třinácti družstev se ženy

neztratily. Skončily na moc pěkném
pátém místě. Např. požární útok
s vodou se jim opravdu vydařil.
S časem 30 vteřin byly v této disciplí-
ně čtvrté. Pro srovnání – na okrskové
soutěži měly čas 43 vteřin (při okr-
skové soutěži měly nejlepší čas útoku
ženy z Chotýšan s časem 41 vteřin).
Takže po soutěži z Vlašimi nás oprav-
du může mrzet, že ženy při okrskové
soutěži nevyhrály. Tak snad příště.

Závěrem tohoto článku Vás zveme
v sobotu 25. 6. 2016 na hřiště do
Postupic na již desátý jubilejní ročník
soutěže SDH Jemniště v požárnic-
kých disciplínách. Od osmi hodin
ráno soutěž „nastartují“ mladí hasiči
v kategorii mladší a v kategorii starší
a od 14 hod. soutěž pokračuje s druž-
stvy mužů a žen. Tato akce je finanč-
ně podpořena Středočeským krajem.

Miroslav Fürbacher
SDH Jemniště

HASIČI JEMNIŠTĚ

Jsou tu jarní prázdniny a znovu
s hasiči z Jemniště na horách. Letos od
soboty 20. 2. do soboty 27. 2. Byli jsme
rádi, že jsme po roce opět jeli do chaty
Letenská bouda ve Velké Úpě v Krko-
noších. Letošní zima byla na sníh i na
horách špatná. Přijeli jsme do Úpy
a sníh ležel pouze na sjezdovkách.
Strašně nám to vadilo. Za odpoledne
a za noc napadlo dost sněhu, který
v neděli ale hned roztál. V neděli z naší
party lyžovalo jen pět lidí (pršelo
a bylo to nanic). V pondělí nebyly dob-
ré podmínky na lyžování, tak jsme
vyrazili na pěší túru s cílem chata
Na Rozcestí. Túra byla náročná a cesta

tam trvala cca 3 hod. a dlouhá byla asi
10 km. Počasí bylo dost špatné. Posled-
ní dva kilometry už pršelo. Bylo to dost
vysoko a na cestách v lese bylo hodně
sněhu, ve kterém jsme se bořili.
Po občerstvení se většina rozhodla, že
se nechají do Pece odvézt rolbou. Ti,
kteří jeli, povídali, že to byl pěkný záži-
tek. Zbytek ve složení Míra a Kuba Für-
bacherovi, oba Tomášové Fejtkové,
obě Blanky Fejtkové, Míra Vender,
Míra Nožka a Štěpka s Jirkou Tůmový-
mi vyrazili pěšky směr Výrovka s cílem
v Peci. Počasí bylo špatné. Prostě pro
pořádné tvrďáky. Na ty ještě čekalo
v dešti cca 5 km .

Od úterý až do pátku většina naší
výpravy jezdila lyžovat do Pece pod
Sněžkou. V pátek večer jsme byli na
večerním lyžování Na Portáškách ve
Velké Úpě. Jinak naše maminy chodi-
ly na běžky a nebo na pěší túry. Byli
jsme také v bazénu a v sauně v Ján-
ských Lázních. Po návratu z lyžování
jsme se nadlábli, vysprchovali a pak
jsme si užívali pohodičky bez školy
a práce. Hráli jsme karty, různé stolní
nebo slovní hry. Letos nás na horách
bylo celkem 27 osob. Z toho 12 mla-
dých hasičů.

Miroslav Fürbacher

JEMNIŠŤŠTÍ HASIČI NA HORÁCH
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V sobotu 14. května 2016 jsme si připomněli pětašedesát let ode dne, kdy se otevřely dveře nové
školní budovy Základní školy v Postupicích. Tento významný den strávili ve škole nejen současní
žáci a jejich pedagogové, ale i ti starší.

čekalo na návštěvníky vystoupení
v podání žáků školy a Bářina toulavé-
ho divadla, které zahrálo loutkovou
pohádku Pasáček vepřů.

Dále si děti, ale i jejich rodiče moh-
li během dne ulovit kešku ve hře
Honba za pokladem s chytrým telefo-
nem, zúčastnit se aktivit z různých
předmětů a vyzkoušet si, co si ještě
pamatují. Nechybělo ani občerstvení
a pro děti, které si chtěly pohrát nebo
něco vyrobit, dětský koutek. Pokud
chtěl mít návštěvník památku, mohl si
zakoupit publikaci, která mapuje
posledních 10 let života školy.

Příprava takové akce je náročná,
a tak bych chtěla poděkovat všem
zaměstnancům za to, že věnovali svůj
volný čas tomu, aby podpořili dobré
jméno školy.

Zároveň bych ráda poděkovala za
celoroční práci všem zaměstnancům
školy a popřála všem krásnou dovole-
nou plnou odpočinku a skvělých
zážitků.

Miroslava Ottlová

První písemná zmínka o škole
v obci pochází už z roku 1712 a stará
budova školy stojí na náměstí. Prošla
mnoha úpravami, a tak se po 2. světo-
vé válce rozhodlo, že se postaví budo-
va nová. Základní kámen byl položen
roku 1948 a na Den učitelů

28. 3. 1951 začala budova sloužit
žákům.

Už v pátek 13. května 2016 se moh-
li do školy podívat rodiče. Spolu se

svými dětmi se „učili“ a zažívali atmo-
sféru jednotlivých hodin.

V sobotu se oslavy 65. výročí Základ-
ní školy Postupice konaly od 10 do 19
hodin a byl připraven pestrý pro-
gram. V dopoledních hodinách si
mohli příchozí prohlédnout zrekon-
struovanou školu a školku, shlédnout
výstavu fotografií, ať už historických,
nebo těch novodobých, nebo si zali-
stovat v kronikách školy. Odpoledne

65 LET ŠKOLY V POSTUPICÍCH

Vás zve na 9. ročník charitativní akce

BĚH NADĚJE
27. 6. 2016 
start 9.00 hodin
před ZŠ

• je to sportovně společenská humanitární
akce

• běh je symbolem boje s rakovinou
• dobrovolné finanční prostředky slouží

na podporu výzkumu rakoviny
• není to závod
• trasu mohou účastníci proběhnout,

projít pěšky nebo s kočárkem

ZŠ a MŠ POSTUPICE
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Od brzkých ranních hodin se
v sobotu 4. 6. 2016 všem pořadate-
lům z SDH a MS Nová Ves upíraly
oči na oblohu. „Bude pršet nebo
nebude?“ Důvodem této otázky byl
5. Dětský den Nové Vsi. Ve 13. hodin
to vše vypuklo. Na startu tabulka
a 8 stanovišť: střelba ze vzduchovky,
rybolov, golf, skákání v pytli, házení
míčků do panáka, hašení džberovou
stříkačkou, slalom na koloběžce
a velice oblíbená poznávačka trofejí,
vycpaných zvířat, včel za sklem i kře-
pelčích kuřat. Po splnění všech úko-
lů na děti čekala odměna: taška
s překvapením, čokoládové vajíčko
a popcorn.

A pak už jenom zábava: skákací
hrady, kamarádi z SDH Postupice
s ukázkou zásahového vozidla, Poli-
cie ČR s ukázkou policejního auto-
mobilu a motocyklu, ukázka výcviku
loveckých psů a kobylky, na kterých
se děti mohly svézt. Na osvěžení
melouny, limonáda a zmrzliny. Celé
odpoledne nás doprovázeli p. Kakos
Josef a p. Šimánek Petr na harmoni-
ku a bubny a pouštěli dětské písnič-
ky, za což jim velice děkujeme.

Nakonec obrovské překvapení, 211
soutěžících dětí, to byl rekord, který
nám udělal velkou radost.

Chtěla bych poděkovat všem, kteří
se na této oblíbené akci podíleli.

Největší dík patří našim sponzo-
rům a dovolte mi, abych jim poděko-
vala jmenovitě:

Mydlářka a.s, DZS Struhařov a.s.,
OÚ Postupice, Stavební firma VOSA,
Elmoz, HOPI s.r.o.

Hollandia s.r.o., Elektromontáže
Kostka, Pinco a.s., QUO dopravní
značení, p. Dědič Petr, p. Vyhnal Jiří,
p.Mikula Ivan, p. Stránský Vladimír,
Verold Benešov a.s., Benea s.r.o.,
Pekárna Khek.

A teď už se těšíme na 6. Dětský den
v Nové vsi a doufáme, že jste si sobot-
ní odpoledne užili. Velké díky všem.

Ilona Kahounová

DĚTSKÝ DEN V NOVÉ VSI

Ve čtvrtek 28. 4. 2016 navštívili žáci
druhého stupně Vodní dům v obci
Hulice. Exkurze byla rozdělena na
dvě části, v první části žáci absolvova-
li komentovanou prohlídku hráze
vodního díla Švihov, dozvěděli se his-
torická fakta a různé zajímavosti.
Druhá část již probíhala ve Vodním
domě, kde si žáci prohlédli i vyzkou-
šeli vystavené exponáty a dále byl pro
ně připraven výukový program Voda
známá, neznámá. Program se týkal
vody jako biotopu i jako nezbytné
podmínky života, jako zdroj informa-
cí žáci využívali expozici. Největší
úspěch u dětí zaznamenaly různé
vodní prolézačky, kanálky a pumpy
před budovou.

Tereza Moravcová

EXKURZE ŠVIHOV
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Jak avizuje nadpis, proběhlo letos
na Podlesí v Postupicích již osmé set-
kání s pohádkou. Jako u všech akcí,
které se pořádají pod širým nebem, se
její úspěšnost odvíjí hlavně od počasí.
Hezké počasí tradičně přiláká více
návštěvníků a tak nějak celé akci navo-
dí mnohem příjemnější atmosféru.

Zatímco přípravy vrcholily, právě
předpověď počasí se rozhodla všem
zabrnkat na nervy. Až do čtvrtečního
odpoledne byla značně znepokojivá,
pršet mělo od rána a přestat nemělo
snad nikdy. Páteční předpovědi již
nebyly tak skeptické a sobotní ráno
všechny utvrdilo v tom, že jim to zase
nevyšlo!

Při přípravách hřálo sluníčko a jas-
né nebe dávalo tušit příjemné odpo-
ledne s pohádkou. Ve čtvrt na dvě se
otevřel start, a během několika chvil
byl les plný dětí, rodičů, prarodičů
a pohádkových postav. Piráti, Šebe-
stová (Mach bohužel ochořel), čaro-
dějnice, princezny i večerníčkové
zadávali dětem úkoly, které děti
s radostí a trpělivě plnily. Poté, co

děti splnily všech osm úkolů, čekalo
je poslední zastavení u Fiony a malé-
ho Shreka, kteří pro děti měli připra-
veny odměny a pamětní medaile.
Všichni měli možnost odpoledne
zakončit pečením buřtů a děti velmi
oblíbeným malováním na obličej.

Zkrátka, účast více jak 160 dětí uka-
zuje, že odpoledne se líbilo všem
a pár kapek deště, které spadly

v samotném závěru, nikomu již neva-
dilo. Nezbývá než pozvat všechny na
příští rok, kdy proběhne již devátý
ročník.

Za organizátory bych ráda poděko-
vala všem, kteří se podíleli na přípra-
vách a samotné akci. Bez vás to nejde
a velmi si vážíme vaší pomoci. Děku-
jeme za přízeň.

Štěpánka Tůmová

OSMÉ SETKÁNÍ S POHÁDKOU V POSTUPICÍCH 23. DUBNA 2016

V sobotu 28. 5. sehrály dětské sou-
bory Ochotnického divadelního spol-
ku Postupice 2 představení.

Tím definitivně končí divadelní
sezóna 2015–16. Představení určené
dospělým bylo jedno z nejzdařilej-
ších. Myslím, že takový úspěch sami
aktéři nečekali. A pochvalná slova
autora hry, který se přijel podívat,
byla třešinkou na dortu úspěchu
celého souboru a hlavně režisérky
Blanky Jíšové.

Měla jsem možnost vidět i zkoušení
a přípravu. Věřte, že to, co Blanka
dokáže z lidí v souboru vymáčknout,
vyjadřují slova klobouk dolů.

Však si ochotníci získali stálé příz-
nivce nejen v místě a okolí, ale lístky se
prodávají, a dnes už můžeme bez nad-
sázky říci, do celých středních Čech.

I v sobotu při divadle pro děti
diváci odměnili herce dlouhotrvají-
cím potleskem, tak snad se vystoupe-
ní opravdu líbilo. Vždyť přípravě
věnovali všichni, kteří se nějak podí-
leli, spoustu času, a tak je jen příjem-
né při jmout odměnu ve formě
potlesku.

Menší děti se předvedly v příběhu
Macha a Šebestové. Ve všech rolích
ze sebe vydaly to nejlepší. Při zkouš-
kách bylo vidět, že je to baví a i nováč-
ci souboru se nenechali zahanbit
před „ostřílenými“ herci.

Velké děti (ti skoro dospělí mi pro-
minou) sehrály vtipné variace na
pohádkové příběhy pod názvem
Pohádkové informační zprávy. Obje-
vily se hry s jazykem (veršování, pří-
sloví) a v neposlední řadě ponaučení.

Velmi vtipné scénky natočené
kamerou a promítnuté jako doplněk
byly odměněny potleskem už během
představení. Tak se mi zdá, že si to
děti pěkně užívaly a bylo to vidět.
Gratuluji, moc prima nápad, pěkně
sehráno, diváky to moc bavilo.

Jen se nějak nemůžeme smířit s tím,
že už je konec, tak snad zase brzy
v sokolovně na viděnou.

Milena Kunešová

POSTUPICKÁ DIVADELNÍ SEZÓNA SKONČILA
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V Neděli 5. 6. 2016 se konal tradiční běh OKOLO PAPERÁKU byl to již 33 ročník, akce se zúčastnili sportovci všech věko-
vých kategorií, příjemným zjištěním bylo obsazení ženské kategorie, kde se počet žen zvýšil oproti minulým ročníkům. Cel-
kový vítěz v běhu je pan Adamec z hlavní kategorie 19–29 let, nejlepší čas závod naměřený panu Jánošíkovi z Vlašimi. Podě-
kování patří všem pořadatelům,sponzorům,kteří se na této akci s hladkým průběhem podíleli. Výbor TJ Sokol Postupice.

BĚH KOLEM RYBNÍKA „PAPERÁK“

Čarodějnice jsou pro mě ze všech
,,svátků“ ten nejkrásnější a ve školce
jeden z nejveselejších. Převlékneme
se do kostýmů ( zlé jazyky tvrdí, že je
to náš civil ) a čarujeme a vaříme
lektvary a malé čarodějnice a čaro-
dějové skládají své závěrečné zkouš-
ky. Jak jinak nežli úspěšně.

Ostatně, úspěšné byly naše děti
letos ve všem, co jsme dělali. Užili
jsme si spoustu zábavy při putování
po světě spolu s lektorkou Katkou
z Čapího hnízda.

Vynesli jsme Morenu, aby mohlo
začít  to správné jaro,  s paní
Ing. Chmelovou jsme se dozvěděli
spoustu zajímavých věcí ze světa včel.

Kouzlem jsme otevřeli zahradu
poté,  co nám ji  obětaví  rodiče

pomohli uklidit a shrabat, přivítali
jsme narozená miminka básničkami
a malými pozornostmi.

Nesmím zapomenout ani na plavá-
ní, které se po pár počátečních slzič-
kách stalo velkou radostí pro všechny
zúčastněné, ani na setkání s Hurvín-
kem, Máničkou a Žerykem v jejich
domovském divadle.

Je květen a vážně nezůstává svému
jménu nic dlužen. Nejkrásnější
měsíc. Příroda už je vzhůru a i ráno
se tak nějak lépe vstává do světla a za
zpěvu ptáků. Ve školce je to měsíc,
kdy vše nabírá na obrátkách, děti cítí,
že se blíží prázdniny, my, učitelky zase
s koncem roku pociťujeme, že jsme
opravdu o rok starší, protože děti,
které k nám přišly jako mrňátka

půjdou do školy a už se budeme jen
občas potkávat.

Letos je to o to víc znát, oč víc před-
školáků odchází. O to víc bude i slz –
těch mých určitě.

Tak tedy: Moji drazí předškoláci,
každý den jsem se na vás těšila
a vždycky jste mě dokázali rozesmát.
Doufám, že to bylo vzájemné. Přeji
vám hodně smíchu a když slzy, tak jen
z radosti. Přeji vám, ať jste úspěšní
a šťastní.

Vážení rodiče, děkuji Vám za spolu-
práci, která byla víc než příjemná.

A nakonec, mé milé kolegyně, vám
děkuji za Vaši práci, obětavost a nasa-
zení, s jakým ji vykonáváte.

Šťastné léto všem !
Kamila Marešová, zástupkyně řed.pro MŠ

UŽ JE PO ČARODĚJNICÍCH

Děti 0–4 let DÍVKY
1. Zuzana Berudová
2. Isabela Tůmová
3. Tereza Tůmová
CHLAPCI
1. Lukáš Půta
2. Jakub Vávra

5–6 let DÍVKY
1. Adéla Kuncová
2. Justýna Tůmová
CHLAPCI
1. Matyáš Konšel
2. Radek Tomis

7–8 let DÍVKY
1. Kateřina Tomisová
2. Adriana Konšelová
3. Šarlota Tůmová

CHLAPCI
1. Dominik Jánošík
2. Andrej Tůma
3. Šimon Kůstka

9–10 let DÍVKY
1. Denisa Kůstková
2. Vendula Viktorinová
CHLAPCI
1. Adam Tůma

11–13 let DÍVKY
1. Saša Venderová
2. Naďa Venderová
3. Pavla Škvorová
CHLAPCI
1. Jiří Adamec

14–18 let DOROSTENKY
1. Zdeňka Suchá

19–29 let ŽENY
kratší trať
1. Hana Pitelková
2. Lucie Strouhalová

19–29 let MUŽI
hlavní kategorie
1. Josef Adamec
2. Jan Matoušek
3. Ondřej Kotík

30–39 let ŽENY
krátká trať
1. Veronika Konšelová
2. Jana Reissigová

30–39 let MUŽI
delší trať
1. Josef Tůma
2. Lukáš Starý
3. Petr Bervida

40–49 let ŽENY
kratší trať
1. Marta Šváchová
2. Blanka Suchá
3. Marcela Sidorjaková

40–49 let MUŽI
Nejlepší čas
1. Jánošík Rudolf 8:13:30
2. Miloš Holada

50–59 let ŽENY
kratší trať
1. Blanka Jíšová

50–59 let MUŽI
1. Ivan Majer
2. Václav Šesták

Nad 60 let MUŽI
1. Jan Mayer
2. Karel Smetana
3. Stanislav Starý

ŽENY 2,5 km trať 
30–39 let
1. Štěpánka Tůmová

ŽENY 40–49 let
1. Andrea Adamcová
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Jedenasedmdesát let od konce dru-
hé světové války jsme si připomněli
pietními akty k uctění památky vojá-
ků padlých při osvobozování Česko-
slovenska od německých nacistů
hned na dvou místech našeho správ-
ního území.

6. května byl prvním místem uctě-
ním památky padlých místní hřbi-
tov. Položili jsme květiny na hrob
rudoarmějce V. I. Tupkola, který

zemřel 14. května 1945 v Lísku a byl
pohřben na postupickém hřbitově.
V letošním roce byl jeho hrob na
náklady obce opatřen novou žulo-
vou deskou a náhrobkem.

Druhým místem byl pomník u Dob-
říčkova. Vzpomínku zde zorganizoval
V. Kornienko, obchodní zástupce čes-
ké firmy v Rusku, který při svých
návratech do Čech tráví čas v Milova-
nicích, a tak má k tomuto místu velmi
blízký vztah. Již před dvěma lety
nechal na vrchol pomníku nainstalo-
vat rudou pěticípou hvězdu, loni pla-
ketu s tankem a v letošním roce okolí
pomníku osázel okrasnými rostlinami
a keři. Do dalších let by si přál vrátit na
prázdný podstavec tank, který si mno-
ho z nás na tomto místě pamatuje.

Na tomto místě, které připomíná
setkání 1. ukrajinského frontu vede-
ného maršálem Koněvem s vojsky
2. ukrajinského frontu maršála Mali-
novského v květnu 1945, se svými
projevy vystoupil kromě V. Korněnka

i obchodní rada Ruska v Česku S. Stu-
par. Ten poděkoval účastníkům akce
a vyzdvihl, že lidé v Čechách ani po
sedmi desetiletích nezapomínají na
ruské vojáky, kteří jim v roce 1945 při-
nesli svobodu od německých nacistů.
Ve stejném duchu hovořila i N. Sudli-
anková z Rusko-české smíšené komo-
ry. Dalšími, kdo se vzpomínkové akce
zúčastnili, byli zástupci Obce Postupi-
ce, města Benešova, rodina V. Kor-
nienka i několik obyvatel Milovanic.

Jana Jíšová

UCTĚNÍ PAMÁTKY PADLÝCH

Letošní školní rok jsem opět při-
hlásila družstvo do okresního přebo-
ru žactva ve volejbale. Spolu s námi se
účastnilo družstvo Čerčan, Kácova,
Kunic a Týnce nad Sázavou.

Postupně jsme od listopadu do
dubna odehráli 5 kol vzájemných tur-
najů. Velikou výhodou (na rozdíl od
minulého roku) pro nás bylo, že
v letošním týmu hráli čtyři deváťáci,
kteří trénují od páté třídy. Vzhledem
k tomu, že se jedná o hráče vytréno-
vané a zkušené, byla ta letošní hra
opět moc pěkná na oko, ale i na
výsledky. Velikým soupeřem pro nás
bylo družstvo Kunic a Kácova. I když
jsme se na přední příčce žebříčku
drželi od prvního kola, bylo to vždy
o malý kousek, a tak nebylo o výsled-
cích jasno do posledního kola. O to
byla celá soutěž zajímavější a napína-
vější. A povedlo se. Po celoročním
snažení jsme obsadili 1. místo.

Turnajů, které jsou pořádány pou-
ze pro dívčí nebo chlapecká družstva,
se bohužel nemůžeme účastnit,
„málo nás“. Jsme proto rádi, že ještě
někdo pořádá turnaje, kde můžou
hrát kategorie smíšeně. Jedním
z nich je tradiční Velmi smíšený tur-

naj Ámosových bratrů, který pořádají
učitelé ze ZŠ Jiráskova Benešov. Na
tomto turnaji se potkává na jedné
straně hřiště učitel, učitelka (můžou
být jiní zaměstnanci školy, my máme
ještě povolenou výjimku na „přítele
školy“), 2 dívky a 2 hoši. Stejně tak,
jako se stal turnaj tradicí, stává se tra-
dicí i to, že za muže s námi jezdí hrát
Pavel Jurníček, který kvůli nám obě-
tuje svoji dovolenou. Jsem ráda, že za
jeho „plýtvání“ dovolenou mu letos
mohlo být odměnou krásné 2. místo
(ze 7 škol). Od vítězství nás dělily
pouze 2 body v tiebreaku.

Pro lepší sžití kolektivu hráčů a pro
prohloubení zájmu o hru v příštím

roce vyrazíme ještě na konci června
na čtyřdenní soustředění s ostatními
šesti týmy do Sluneční zátoky, kde nás
čeká hodně zlepšování techniky hry,
samotného hraní, dovednostních
soutěží, ale i zábavy při noční bojov-
ce, posezení u táboráku s kytarou
i pěším výletě.

Volejbalová sezóna nám pomalu
končí a nastává čas se ve škole rozlou-
čit s těmi, kdo reprezentovali naši
školu letos, po několika letech pravi-
delného trénování a reprezentace,
naposledy. Jsou to deváťáci Adam,
David, Jindra a Nikola. Přeji vám, aby
se vám v nových školách a učilištích
dařilo, abyste s hraním volejbalu
pokračovali dál, ať už na soutěžní
úrovni, nebo jen tak s kamarády ve
volných chvílích. Všem svým mladším
svěřencům pěkné prázdniny a po
prázdninách ahoj v tělocvičně.
(Nebo už možná novém hřišti.)

Na závěr bych chtěla poděkovat
spolupracujícím rodičům nejen za
podporu dětí přímo na turnajích, ale
především za pomoc při dopravě na
turnaje. Není vás moc, ale o to víc si
této spolupráce vážím.

Jana Jíšová

VOLEJBALOVÁ SEZÓNA 2015/2016
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Benkon – Benešovský klub onkolo-
gicky nemocných – byl založen v roce
1998 jako občanské sdružení žen
s onkologickým onemocněním prsu.
V názvu je sice „benešovský“, ale klub
je společenstvím žen z celého široké-
ho okolí Benešova, Vlašimi, Votic,
Sedlčan a všech menších obcí v jejich
sousedství. V souvislosti se zavedením
nového občanského zákoníku jsme
se ze sdružení změnili na spolek.

Každá žena,  která onemocní
zhoubným nádorem prsu, řeší sdě-
lenou diagnózu různým způsobem.
Někdo se uzavře do sebe a nechce
o své nemoci mluvit. Pro ty ženy,
které jsou pravým opakem a pomá-
há jim setkání s těmi, které se s tím-
to strašným sdělením potkaly, pro-
dělaly náročnou léčbu, perou se
s jejími následky, jsou rády, když jim
někdo poradí, přátelsky promluví
a podá pomocnou ruku, je tu právě
náš spolek.

Jsme zakládajícími členy Ligy proti
rakovině a Aliance žen s rakovinou
prsu, které nám pomáhají předává-
ním odborných zkušeností, seznamu-

jí nás s novými metodami léčby, pořá-
dají pro nás odborné semináře.

V Benkonu se každý měsíc pravi-
delně všechny setkáváme na člen-
ských schůzkách, na které se snažíme
získat vždy nějakou zajímavou osob-
nost ochotnou podělit se o své zna-
losti, chodíme na procházky, jezdíme
na výlety, pořádáme rekondiční poby-
ty. Působíme také ale v oblasti pre-
vence, děláme pravidelné akce pro
veřejnost, na kterých seznamujeme
ženy se správným samovyšetřováním
prsou, přednášky děláme i na střed-
ních školách.

Finance na činnost spolku získává-
me díky pomoci obecních úřadů
obcí, jejichž obyvatelky jsou našimi
členkami, snažíme se také zpracová-
vat projekty na granty vypsané
v oblasti sociálních služeb a zdravot-
nictví.

Kancelář máme v Benešově v budo-
vě obchodního domu „Billa“ – pří-
stup je zadním vchodem. Vždy
poslední středu v měsíci máme vyhra-
zenu pro veřejnost. Každý, kdo potře-
buje nějakou informaci z oblasti pro-

blémů zhoubného nádoru prsu, ji
u nás získá.

Naším heslem je, že když člověk má
kolem sebe dobré přátele, všechno
snadněji překonává.

Zveme mezi sebe všechny ženy, kte-
ré hledají přátelství, porozumění
nebo třeba jen dobrou radu.

Závěrem chceme moc poděkovat
obecnímu úřadu v Postupicích za
pomoc, kterou nám poskytuje, děku-
jeme paní Janě Jíšové za práci při
prodeji kytiček na sbírku Ligy proti
rakovině – Český den proti rakovině,
který letos proběhl 11. května.

Opravdu srdečně zveme všechny
ženy, které zhoubným nádorem prsu
onemocní. Nebojte se, přijďte mezi
nás, získáte nové přítelkyně, potřeb-
né informace a mezi námi vám bude
lépe.

Spojení na Benkon – adresa:
Benkon, Vnoučkova 1699, Benešov
mail: benkon@seznam.cz
tel.: 737378861, 737875379

Za Benkon:
Helena Volfová

CO JE TO BENKON

zvábila krásnou pohodou mnoho
výletníků k návštěvě romantického
Podlesí. Ranním vlakem přijeli žáci
z Vlašimě, dopoledne studenti z Bene-
šova. Za horkého odpoledne sešlo se
na Podlesí hojně lidu domácího
i okolního. Odpoledne dosáhla teplo-
ta za bezvětří +39,6 C. Pozdním odpo-
lednem se ukázaly na čisté obloze dva
mráčky žlutavého nádechu. Jejich
rychlý vzrůst vzbuzoval nepokoj.
S nedůvěrou k počasí spěchali všichni
domů. Benešovští odjeli ještě odpoled-
ním vlakem. Vlašimští vyrazili z Podle-
sí o sedmé hodině. Obloha byla již
zatažena a u Popovic zahřmělo.
Za povstalého vichru rozešla se celá
společnost, někteří cestou, jiní Hůrou.

Vichřice rostla každou vteřinou.
Hrom se rozeřval a blesky příšerně
svítily s nastavším šerem. Ve tři čtvrtě
na osm spustil se náhlý liják, jehož
vody změnily se v proudy. Mraky kle-
saly níže a níže a nastala úplná tma
šlehána nespočetnými blesky. Vody
v potoce rychle přibývalo a rozlévala
se po březích. Z lesních strání stékaly

proudy vody a unášely vše, co jim
leželo v cestě. Kameny menší i větší
a metrové štěpiny byly snášeny prou-
dem náhlých bystřin. Voda rozlévala
se již celým údolím, když jednou
vlnou přihnal se od Popovic ohrom-
ný příval. Vody přibývalo každým oka-
mžikem.

Za příšerného hukotu vody, burá-
cení hromů a oslepujících šlehů
blesků naplňoval se Papírník až po
okraj hráze. Splavem řítilo se ohrom-
né množství vody. Odtok však nesta-
čil přívalu, hráz čelila ohromnému
tlaku vody, ale úžasné vlny od Popo-
vic nezdolala. Voda se přelila a těž-
kým dopadem vymílala vnější stranu
hráze. Ta povolila. Voda ženoucí se
průrvou ohromnou silou vpřed, niči-
la vše, co jí stálo v cestě. Na loukách
u mlýna rozlila se tak mocně, že
dosahovala až k hospodě čp. 3 (Šplí-
chalovi). Bouře ustala až v jednu
hodinu po půlnoci. Voda počala kle-
sat. Co tento drsný živel způsobil,
mohlo se prohlédnout až ve dne.
Tolik z Mixovy kroniky.

Následky byly katastrofální, neměly
svou velikostí obdoby. Chotýšanka,
která pramení nad Jankovem, kde
byla největší průtrž mračen, poničila
vše, co jí stálo v cestě. Cestou nabíra-
la další vodní přívaly a větší sílu, kte-
rá strhávala domy, hospodářská stave-
ní, kmeny stromů, zvířata atd. Vodní
spoušť doputovala až do Libže, kde se
Chotýšanka vlévá do Blanice.

Tato událost se rychle roznesla po
kraji a Postupice zaplavila tak zvaná
povodňová turistika, na které vydělali
místní obchodníci. Díky místním
občanům se dochovalo dost podrob-
ných písemných dokumentů, které
by vydaly na celou knihu, a tak uvá-
dím jen některé části týkající se hlav-
ně Postupic a okolí.

Dravý proud, valíci se od Mladovic,
nejdříve rozmetal dřevěnou budovu
valchy. O něco níže proud strhl
a unášel celou chaloupku hraběcí
drůbežárny, v níž bydlela vdova po
hajném pětatřicetiletá Anna Kouka-
lová se čtyřmi dětmi. Zachránila se
jen desetiletá Anna, která se náho-

NEDĚLE DNE 17. ČERVNA 1906
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dou zachytila plovoucí klády, která ji
zanesla do koruny stromu, na kte-
rém se udržela až do třetí hodiny
ranní, kdy ji našel hasič Rajtr a odne-
sl ji do Hůry. Hroznou noc prožili
v podleské hospodě. Z hostů zůstal
zde při večerní bouřce četnický
strážmistr Leopold Wurst a závodčí
Josef Vejchar, který měl zde první
službu. Když se stoupající voda
vedrala až do příbytku, hledali
s rodinou hospodského a učitele
Vojtěcha Skočdopole útočiště na sto-
lech. Stále stoupající voda vyhnala je
na půdu. Tam se všichni, učitel se
svou ženou, dětmi Stanislavem,
Milošem, Boženou, Emilkou a se sta-
řičkou tchýní Morávkovou i zmínění
dva hosté uchýlili do tmy jednoho
koutu. Sestoupili teprve ráno, když
nebezpečí pominulo. Čekalo je však
veliké překvapení. Voda odnesla úpl-
ně chlév, stodolu, všechno hospodář-
ské nářadí, hospodské verandy, prá-
dlo, šatstvo, nábytek. Podemlet byl
roh stavení, nad nímž v temnu půdy
našli útulek. Že se také tato část
domku s nimi nesesula, za to mohl
jeden ze tří doubků, otcem hospod-
ské Čeňkem Morávkem v roce 1885
zasazených. Připlavené dříví a klády
utvořily u domku jakousi hráz, jež
zabránila přímým úderům proudu
na tuto část domku. U panského ryb-

níka Paperáku hráz byla protržena
v délce 55 metrů. Kolny pod hrází
byly rozmeteny s veškerými potřeba-
mi. Rovněž nově postavená pila,
ukončená den před povodní, smete-
na a odnesena byla se vším nářadím.
Okresní silnice vymleta v délce skoro
100 metrů a stržen kamenný klenutý
most. Rázem bylo přerváno spojení
Hůry s městečkem. Farář Valášek

a učitelé Pešek a Vaněk spěchající
večer z Podlesí domů Hůrou, byli
náhle překvapeni bouřkou, že se
uchýlili k Františku Morgnerovi
v Hůře. Zde museli setrvat do druhé-
ho dne, kdy bylo provedeno provi-
zorní spojení. Z Pejchovny zbyla
pouze hromada cihel a kamení.

Zhouba hnala se bleskurychle
k dolejšímu rybníku a k Paurovu

Hospoda Na Podlesí po povodni.

Paurův mlýn po povodni. Na fotografii je vidět, kam až sahala voda a kruh u stropu,
kde se držel kočí Málek.
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mlýnu, který utrpěl největší škodu.
Jemu velká voda odnesla úplně mlej-
nici, která byla opatřena nejnovější-
mi stroji, strhla roh přiléhajícího sta-
vení obytného, odnesla vepře i s chlé-
vy pro ně zřízenými, odnesla stáje
s 21 kusy velkého dobytka hovězího,
smetla stodolu s hospodářským nářa-
dím, odnesla kolnu malou i velkou
s veškerými vozy a jiným hospodář-
ským nářadím. Rodina Paurova
zachránila se rychlým útěkem. Kočí
Málek přetrpěl celou povodeň v pří-
zemní místnosti, jež byla klenuta,
drže se za kruh ve stropě a opírajíc se

nohama o stůl a jeho žena se ho drže-
la kolem krku. Pod Lhotou Veselkou
vážně poškodila voda násep železnič-
ního mostu tak, že kolejnice se ocitla
ve vzduchu. Strojvedoucí projíždějící-
ho večerního vlaku pan Komrs
zaslechl podivný hukot. Vlak těsně
před mostem zastavil a tím zabránil
hrozné katastrofě. Později za tento
čin byl odměněn hodinkami. Žáci,
kteří se vraceli z Postupic do Vlašimi,
museli od mostu dojít domů pěšky.

Způsobené škody byly veliké. Nej-
bolestnější byla ztráta devatenácti lid-
ských životů. (v různých pramenech

se uvádí až dvacet sedm utonulých).
Celkem bylo zcela smeteno nebo sil-
ně poničeno přes čtyřicet sedm
budov a mnoho hospodářských stave-
ní. Povodní byly strženy hráze devíti
rybníků. Poškozeno nebo úplně zni-
čeno bylo třináct mlýnů. Utonulo
mnoho skotu, drůbeže, a ostatního
domácího zvířectva.

Tolik jen ve stručnosti, co jsem vybral
z kronik a vzpomínek rodáků, další
podrobnosti a zajímavosti můžeme
probrat na besedě 19. 6. v sokolovně.

Připravil J. Šesták

Má jistě význam a smysl zajímat se
o minulost a uchovávat vzpomínky
našich předků i současníků, kteří pro-
žili dramatické životní osudy a ve svých
těžkých životních situacích obstáli.
Dovolte mi představit jeden zajímavý
projekt, který se snaží tyto cenné vzpo-
mínky uchovat pro další generace.

V případě projektu Paměť národa
(www.pametnaroda.cz) jde o rozsáh-
lou sbírku vzpomínek pamětníků,
kteří písemně souhlasili, aby jejich
svědectví posloužilo ke zkoumání
moderních dějin a bylo veřejně pří-
stupné. Digitální pamětnický archiv
Paměť národa vytvořily v roce 2006
tři české instituce: sdružení Post Bel-

lum, Český rozhlas a Ústav pro studi-
um totalitních režimů a v současné
době je v něm uchováno několik tisíc
záznamů pamětníků.

Cílem projektu je přehlednou a sro-
zumitelnou formou zpřístupnit bada-
telům i široké veřejnosti individuální
svědectví pamětníků k významným
dějinným událostem 20. století. V data-
bázi se uchovávají celé nahrávky, ukáz-
ky z nahrávek, video-klipy, fotografie,
deníky, archivní dokumenty a mnoho
dalšího. Skrze svědectví pamětníků
a pomocí ostatních historických pra-
menů je tak možno poznávat podstatu
nedemokratických režimů 20. století,
nacismu a komunismu, a zkoumat

fenomény, které je provázely. Skládá se
tak mozaika ze vzpomínek tisíců jed-
notlivců, kteří se ocitli v mezních situa-
cích a o svá svědectví jsou ochotni se
podělit. Díky tomu je možné znát
důvody, proč se lidé chovali tak či
onak, co mělo vliv na vývoj jejich názo-
rů a postojů a zejména co jim dodáva-
lo sílu překonávat těžkosti života.

Pokud máte sami co říci a chcete-li
se podělit o své dramatické životní
zážitky a zkušenosti, či zda víte ve
svém okolí o zajímavých pamětní-
cích, ozvěte se, prosím, buď do
redakce Zpravodaje nebo na e-mailo-
vou adresu: rodholiku@seznam.cz

Jan Holík, Praha 4

PAMĚŤ NÁRODA

V naší minulé promluvě jsme vám přiblížili několik zajímavostí
ze života naší farnosti. V ní zanechal nesmazatelnou stopu pan
páter Florián Štětina, který zde začínal již v roce 1969, kdy mu byla
po letech tvrdého pronásledování vrácena možnost vykonávat
duchovní službu. Žil s námi skromně a svým laskavým úsměvem
mnohé z nás provázel v radostných i smutných okamžicích. Vzpo-
meňme na něj a přejme mu, aby užíval v klidu a pohodě svého
zaslouženého odpočinku.

Čas se ale nedotýká jen nás lidí a chřadnout mohou i stavby a to
nedalo spát našim milým důchodcům. Sami přišli s návrhem obno-
vit nátěr plotu kolem kostela a Hanka Čadková s Martičkou Jurníč-
kovou se s ostatními členy Klubu důchodců ujaly realizace. Akci
podpořila finančně obec a my bychom chtěli všem těm obětavým
sousedům a obci poděkovat. I v budoucnu bude každá pomocná
ruka při údržbě kostela a jeho okolí vítána a rádi se s vámi podělí-
me o zážitky z podobných akcí.

Za farnost Ing Jiří Ditrich
s laskavým souhlasem administrátora farnosti ThLic. Antonína Kośmídka

ZE ŽIVOTA FARNOSTI SV. MARTINA V POSTUPICÍCH
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HISTORICKÉ POHLEDNICE 
Z ROKU 1902 A SOUČASNOST

Při návštěvě Okresního archivu v Benešově jsem náhodou zjistil, že
je zde uložena kronika obce Lhoty Roubíčkovy, kam patří i Dobříč-
kov. Od roku 1936 do roku 1957 ji psali pan František Šíma a pan
Mojmír Tesař.

Uvádím některé údaje z kroniky: V roce 1936 založen místní hasič-
ský sbor. V roce 1937 zakoupena motorová požární stříkačka. V roce
1938 postavena hasičská schráň, zpravena a zkanalizována část návse
v Dobříčkově pro hasičské cvičiště.

Osud prvního dárce zakládajícího příspěvku sboru dobrovolných
hasičů v Dobříčkově: „První z osadníků obce Lhoty Roubíčkovy složil
zakládající příspěvek pro sbor dobrovolných hasičů v Dobříčkově pan
Josef Matoušek, starosta obce a výměnkář na čp. 22 v Dobříčkově.
Dne 31. března 1936 ukázal mně na náměstí v Benešově novou vklad-
ní knížku, kterou pro sbor dobrovolných hasičů pořídil u Okresní
hospodářské záložny v Benešově. V nové knížce byl dar obce Lhoty Roubíčkovy v částce 350 Kč a první příspěvek zaklá-
dající v částce 50 Kč složený starostou Josefem Matouškem. Starosta Josef Matoušek o nadcházející noci ze dne 31.3. na
1.4. 1936 náhle zemřel. Čest budiž jeho památce.“ Zapsal Šíma 1. 4. 1936.

Připravil Jiří Šesták

KRONIKA OBCE LHOTY ROUBÍČKOVY

Původní stavení Cacákových čp. 27 a současnost.

Na Průhoně – úvozová cesta do Pozova
mezi domy čp. 26 a 27, kterou obecní
pasák proháněl dobytek na společné
pastviště Na Bejkovku.
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Učitelé Jan Maršíček a František Potůček 
před pomníkem padlých.

VZPOMÍNKA NA UČITELE
JANA MARŠÍČKA,
NAROZENÉHO
PŘED 130 LETY

Jenom ti nejstarší naši občané si pamatují na učitele,
spisovatele Jana Maršíčka, který se narodil 21 6. 1886
v Libouni – Ramenech u bývalého zlatodolu Roudný
v rodině panského podruha. Po studiích na učitelském
ústavu v Jičíně působil jako učitel ve Velíši, Louňovicích,
Tehově, Křížově a Postupicích. Zde si v roce 1925 posta-
vil rodinný domek. V naší obci věnoval veškerou energii
společenskému životu, psal kroniku, rozšířil obecní kni-
hovnu, hrál v ochotnickém divadelním souboru, pořá-
dal přednášky o historii a přírodě.

Byl členem Syndikátu českých spisovatelů, spolupra-
coval s redakcí vlastivědného sborníku Pod Blaníkem,
psal do novin a časopisů. Měl rád děti a to ovlivnilo jeho
spisovatelskou činnost. Nejznámější je kniha Světlušky
vydaná v roce 1936, pak v roce 1938, 1946 a naposledy
v roce 1974. Na ni navazovaly další knihy Světlušky
a Světlouškové a Noví broučci. Napsal také knihu
s názvem Na pomoci jako románovou reportáž z hasič-
ského života.

Po revoluci již v důchodovém věku ještě učil na naší
škole. Zemřel v roce 1952 po zákeřné nemoci. Já si jen
pamatuji jeho manželku, která věnovala mým malým
dcerám knihu Světlušky.

Připravil J. Šesták

Při opravě hřbitovní zdi
pod břečťanem byla odhalena
náhrobní deska rodiny
Morgnerů. Do Postupic přišli
při zřizování textilních
manofaktur ze Saska. Žili zde
v čp. 59 až do roku 1918. 

J. Šesták


